埼玉県立小児医療センター倫理委員会議事録（平成２９年度第４回）

○ 平成２９年１１月９日(木) 14:00～14:40

○ 場 所 埼玉県立小児医療センター 講堂２

○ 出席者 望月委員長、羽鳥委員、小沢委員、田辺委員、藤永委員、久保委員

山崎委員、嶋崎委員、岩﨑委員、庶務星野

○ 概要

 Ⅰ 審議申請案件について

課題名 申請者

1
Bulging Sinusを有する PTFE（ゴアテックス）製弁付人工導管の臨床

使用
心臓血管外科 副部長 黄 義浩

審議結果：承認

2
シスプラチン関連腎障害の予防を意図したマグネシウム補充療法の

ランダム化第 II相臨床試験
血液腫瘍科 科長兼部長 康 勝好

審議結果：再審査

Ⅱ 倫理委員会に報告すべき案件について

課題名 申請者

3
AI（artificial intelligence）による画像診断システム開発（病理・放射線）に

関する多施設共同後ろ向き研究
外科 医長 石丸 哲也

審議結果：承認

4
超音波を用いた鎖肛患者の病型診断における、すでに開口している瘻孔

の有無による検査結果への影響に関する後ろ向き研究
放射線科 医長 細川 崇洋

審議結果：承認

5 希少難治性てんかんのレジストリ構築による総合的研究 神経科 科長兼部長 浜野 晋一郎

審議結果：承認

6
小児上衣腫に対する残存腫瘍と組織型でのリスク分類を用いた集学的治

療を行う第Ⅱ相試験
血液腫瘍科 科長兼部長 康 勝好

審議結果：承認

7

横紋筋肉腫高リスク群患者に対するⅥ（ﾋﾞﾝｸﾘｽﾁﾝ、ｲﾘﾉﾃｶﾝ）/VPC(ﾋﾞﾝｸﾘ

ｽﾁﾝ､ﾋﾟﾗﾙﾋﾞｼﾝ､ｼｸﾛﾎｽﾌｧﾐﾄﾞ)/IE(ｲﾎｽﾌｧﾐﾄﾞ､ｴﾄﾎﾟｼﾄﾞ)/VAC(ﾋﾞﾝｸﾘｽﾁﾝ､ｱｸ

ﾁﾉﾏｲｼﾝ D、ｼｸﾛﾌｫｽﾌｧﾐﾄﾞ)療法の有効性及び安全性の評価 第Ⅱ相臨床

試験

血液腫瘍科 科長兼部長 康 勝好

審議結果：承認

8
小児造血幹細胞移植における早期 DIC の実態についての観察研究
(DIC-SCT15)

血液腫瘍科 科長兼部長 康 勝好

審議結果：承認

9 神経型ゴーシェ病に対するアンブロキソールを用いたシャペロン療法
総合診療科

科長兼副部長 田中 学

審議結果：承認

10 血液凝固異常症全国調査(承認後～平成 37 年(2025 年)度) 血液腫瘍科 科長兼部長 康 勝好

審議結果：承認

11 本邦における Shwachman-Diamond 症候群の疫学調査研究 血液腫瘍科 科長兼部長 康 勝好

審議結果：承認

12 タッチパネル式医療機器の感染予防対策に対する看護師の意識調査 １０Ｂ病棟 主任 家泉 葉子

審議結果：承認

13 出産後の新生児搬送のために母子分離となった母親の気持ち ５Ａ病棟 主任 山崎 まゆみ

審議結果：承認

14 小児心臓外科手術後の患児の正中創に対する受け止め方 １０Ｂ病棟 技師 鈴木 菜菜美

審議結果：承認

15
小児感染病棟において災害時に有用なアクションカードとは‐病棟

独自のアクションを抽出し、取り入れることでの変化‐

１１Ａ病棟 主任 杉本 智子
１１Ａ病棟  主任 合田 恵
１１Ａ病棟 技師 金井 知奈留

審議結果：承認

16 初回消化管内視鏡検査を受ける乳幼児の親が抱える不安
１１Ａ病棟 主任 金子 友紀
１１Ａ病棟 技師 楡井 美弥子
１１Ａ病棟 技師 富田 優果里

審議結果：承認

17 GCUにおける熟練看護師による採血時の疼痛緩和方法 ５Ｂ病棟 技師 櫻井 しおり

審議結果：承認

18
『こどもセルフケアモデル(案)Ver.4』を活用した事例介入によるこどもセル

フケア看護理論の構築
看護部 主任 近藤 美和子

審議結果：承認

Ⅲ 迅速案件の審議について

課題名 申請者

19
小児急性リンパ性白血病における大腿骨頭壊死：単施設における後方

視的検討
血液腫瘍科 医長 荒川 ゆうき

審議結果：承認

20
小児の造血器腫瘍患者に対する造血幹細胞移植のドナーとして血縁

骨髄と末梢血の比較：単施設における後方視的検討
血液腫瘍科 医長 板橋 寿和

審議結果：承認

21 クリゾチニブが著効した肝炎症性筋線維芽細胞腫の幼児例 血液腫瘍科 須川 正啓

審議結果：承認

22
完全切除されたstageⅠ悪性胚細胞性腫瘍の長期予後と合併症につい

ての検討
血液腫瘍科 医長 磯部 清孝

審議結果：承認

23 当施設での小児ホジキンリンパ腫の検討 血液腫瘍科 医員 柳 将人

審議結果：承認

24 急性リンパ性白血病に対する初回髄注開始時期の検討 血液腫瘍科 医員 柳 将人

審議結果：承認

25 単一施設における両側 Wilms腫瘍の臨床像と治療成績 血液腫瘍科 医長 森 麻希子

審議結果：承認

26 単一施設における、小児再発急性骨髄性白血病(AML)の治療成績 血液腫瘍科 医長 森 麻希子

審議結果：承認

27 小児急性骨髄性白血病に対するアザシチジンの投与経験 血液腫瘍科 川上 領太

審議結果：承認

  Ⅳ 既承認案件の変更について

課題名 申請者

28
若年性皮膚筋炎・若年性多発筋炎における筋炎特異抗体、肺病理およ

び胸部 CT所見の検討

感染免疫・アレルギー科

医長 佐藤 智

審議結果：承認

29 日本におけるゴーシェ病の実態調査 血液腫瘍科 科長兼部長 康 勝好

審議結果：承認